a) Complectitur hic liber in C. Th. XI titulos. b) Tit. I. C. Th. Tit. I. et sunt eius XXI leges. c) c. 1. C. Th. c. 13. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—17, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40.

a) Tit. II. C. Th. Tit. X. Sunt in C. Th. h. t. octo leges. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—17; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. c) Hoc add. interpr. d) c. 2. C. Th. c. 5. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—17, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35, 36; textus et subscr. in codd. 25, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 29, 30, 32—34, 37—40. e) In cod. 8 et ap. Sich. om. se — quinque, sed spatio relicto, insuper apud Sich. asterisco lacuna indicata. Add. Sich. in m.: „Deerat pauca verba cuiusmodi sunt: nisi infra quinque.“ f) 17 om. allegare — suas.

INCIPIT LIBER  
DECIMUS TERTIUS.TIT. I. DE LUSTRALI  
COLLATIONE.

Hoc est, de negotiatoribus, ut quicumque emit et vendit, ille reddat aurariam<sup>a)</sup>. Nam qui proprios fructus venumdat aut rem sibi natam vel mancipium aut pecudem, nihil telonei redhibet fisco.

TIT. II. DE CENSU SIVE  
ADSRIPTIONE.

Non amplius unicuique, quam censitus est, exigatur.

Si absens census supra rationem fuerit, infra annum suggerat emendari. Nam si praesens fuisse<sup>a)</sup> constat, quinque menses ad exsequendas querelas sibi noverit concessos, quibus transactis agendi copia denegetur.

a) Plerique codd. et Aeg. reddet auraria. Nonn. solutionem reddat aurariam.

a) Nonn. codd. fuit et om. constat.

INCIPIT LIBER TREDECIMUS.  
*Imp. Arc. et hono<sup>r</sup> aū asterio com orientis.*

TIT. I. DE LUSTRALI COLLATIONE.

Hoc est, de negotiatoribus, ut quicumque emit et vendit, ille reddat aurariam. Nam qui proprios fructus venumdat aut rem sibi natam vel mancipium aut pecudem, nihil telonei redhibet fisco; qui excusatum voluerit habere negotiatorem, ipsi pro eodem teloneum reddat. *Tit. II.<sup>a)</sup> De Medicis Et Professoribus.* Ut medici et rectores ac praeceptores nullis functionibus implicentur. *Tit. III.<sup>b)</sup> De Excusatione Artificum.* Ut artifices omnes immunes sint.

TIT. IV. DE CENSU SIVE ADSRIPTIONE.

Non amplius unicuique, quam censitus est, exigatur.

Si absens census supra rationem fuerit, infra annum suggerat emendari. Ne collis<sup>a)</sup> et terra colonaria, ut si voluerit possessor terram vendere colonariam, non liceat suum exinde migrare colonum. Virgines<sup>b)</sup>, viduae, pupilli non debent inter reliquam plebem censi, sed immunes sint et hi, qui se sacrae legis obsequio dedicaverint. *Tit. V.<sup>c)</sup> De Censitoribus Et Peraequatoribus Et Inspectoribus.* Ut abmisi super oppressus fuerit, censum pupillus quaerat emendatione sui.

EXPL. LIB. XIII.

a) Cf. C. Th. XIII, 3. b) C. Th. XIII, 4. a) Vid. c. 3 C. Th. h. t. Leg. Ne colonus et t. c. rendatur. b) Cf. c. 6 C. Th. h. t. Cod. Virginis — reliqua plebe — immunis. c) Cf. tit. XI. C. Th. h. l. c. 5. Haec corrupta sunt.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>INCIPIT LIB. XIII.</p>	<p>INCIPIT XIII. <sup>a)</sup>                      Continet Titulos Principales II Leges III Inīpr. VI. Lustralem <sup>b)</sup> Collationem, aurariam videlicet solutionem statuit. De Censu <sup>c)</sup> sive adscriptione componit.</p>	<p>INCIP. CAP. LIBRI XIII. THEODOSIANI.                      I. De Lustrali Collatione. II. De Censu Sive Adscriptione.</p>	<p>CAPITULA DE LIBRO XIII. <sup>a)</sup>  <sup>b)</sup> I. De lustrali conlacione. II. De censu sive adscriptione.</p>
<p>DE LUSTRALI CONLACIONE.</p>	<p>TIT. I. DE LUSTRALI COLLATIONE.</p>	<p>I. DE LUSTRALI CONDITIONE.</p>	<p>INCIPIT LIBER XIII.                      I. DE LUSTRALI CONLATIONE.</p>
<p>Qui emendi vindendi que studio. per loca discurrit auraria functionem. tenitur.</p>	<p>Ut qui rem, quae nata ei est, vendiderit, vel quam non emit, quod ad solutionem aurariam non debeat teneri, si vero vendendi emendique studio huc atque illuc probatur discurrere, quod, etiamsi militent, ad solutionem aurariam debeant cogi.</p>	<p>Si quicumque rem, quae ei data est aut quam non emit, vendat, ad solutionem aurariam minime teneatur <sup>a)</sup>. Si vero emendi vendendique studio probabitur huc illucque discurrere, etiamsi militaris est, absolutiorem mereatur aurariam. <i>Dat. VII. Id. Nov. Ricomere et Clearcho Coss.</i></p>	<p>Im̄p̄ Graciañs data kal̄ noŕmb; <i>Int̄p̄</i>. Si aliq̄ quicuq; rē q̄ n̄ ē donata aut q̄ n̄ emit et vindet ad solucionē auri n̄ teneat' si vero empta aut vindita probabit' hoc illucq; discurrere solutionē <sup>c)</sup> auri teneat'.</p>
<p>DE CENSU SIVE ADSCRIPCIONEM.</p>	<p>TIT. II. DE CENSU.</p>	<p>II. DE CENSU SIVE ADSCRIPCIONE.</p>	<p>II. DE CENSU SIVE <sup>a)</sup> ADSCRIPCIONE.</p>
<p>Exactoris aliquos. revellare. <sup>a)</sup> et aliquos. p̄nere voluerint. nullatius permittendi.</p>	<p>Lex I. Si tabularii aut hi, quibus exactionis libri traduntur, potentiores voluerint relevare et, quod relevaverint, inferioribus addere, quod is, qui gravatum se probaverit, non amplius dissolvat, quam secundum censum ostenderit possedissee.</p>	<p>Si tabularii aut hi, quibus exactionis libri traduntur, potentioribus voluerint revelare et, quod revelaverint <sup>a)</sup>, inferioribus addiderint, is, qui gravatum se probaverit, non amplius dissolvat, quam secundum censum ostenderit possedissee.</p>	<p>Im̄p̄ cons̄ data XV kal̄ fbr̄. <i>Int̄p̄</i>. Si tabularii aut alii cui acciones publicas traduntur si forsitan potentes homines voluerint excusare et ad minores <sup>b)</sup> homines alico publico sup̄ imponere ipsi pauperes n̄ amplius solvant nisi quantū p̄ legē censitū habent.</p>
<p>II. Qui per absentiam. indiscretionem. se dicit. gravatum statim. indice innotiscere. debit. quasi tarclaruerit. agendi. ei. uia. denegetur.</p>	<p>Lex II. Si aliquis occupatus in causa publica, quum descriptio agigaretur, se gravatum per absentiam suam queratur, quod intra anni spatium apud iudicem loci qui <sup>a)</sup> querelas suas debeat allegare; si praesens fuit, quod non amplius quam quinque menses sibi novenerit indultos.</p>	<p>Si quis in causa publica occupatus, quum descriptio agigaretur, per absentiam suam se gravatum doxerit, intra anni spatium apud iudicem loci querelas suas alleget. Nam si praesens fuit, non amplius quam quinque menses ad sequendas querelas conceditur, quibus transactis agendi copia denegetur. <i>Dat. III. Non. Iun. Lupicino et Iovino Coss.</i> <sup>b)</sup></p>	<p><i>It̄ alia. Int̄p̄</i>. Si aliq̄ <sup>c)</sup> homo in causa publica occupatus fuerit et n̄ fuerit ad presente quando fescos exigit' si aliq̄ gravatus fuerit infra annū exinde ad iudicē <sup>d)</sup> reclamet nā si ad <sup>e)</sup> presente fuit et si fuerit gravatus infra V menses <sup>f)</sup> ipsa causa reclamet unde gravatus ē Nā si infra V menses de ipsa causa non reclamaverit postea ea retinere non potest.</p>
<p>EXPLIC LIBER XIII.  <sup>a)</sup> Pro relevare.</p>	<p>a) Haec minio et literis uncialibus scripta sunt. b) C. Th. XIII, 1. c) C. Th. XIII, 2. a) Del. qui.</p>	<p>a) 62, 64 a solutione auraria. 63 teneantur. Subscript. deest in 62. a) Utroque loco legendum relevare, relevaverint. b) Subscript. om. in 62.</p>	<p>EXPLICIT LIB THOD <sup>e)</sup> XIII.  <sup>a)</sup> Haec vv. om. 67. <sup>b)</sup> 67 II. de lustrali cōlacione. III. de censu sine scriptione, quasi pertineant hi tit. ad librum antecedentem. 65 hic et infra conlacionem. <sup>c)</sup> 65 probabit — solutione. a) 66, 67 sibi. <sup>b)</sup> 67 iuniores. Paulo post 65 publici et lege. <sup>c)</sup> 65 aliquis. 67 quis. Paulo post uterque fiscus. <sup>d)</sup> 67 om. ad iudic. <sup>e)</sup> 66, 67 a. Infra 67 et sic. <sup>f)</sup> 67 add. de. <sup>g)</sup> 67 om. thōl.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

INCIPIIT

## CODICIS THEODOSIANI

LIBER DECIMUS QUARTUS<sup>a)</sup>.TITULUS I.<sup>b)</sup> DE COLLEGIATIS.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Arcadius et Honorius AA. Graccho Consulari Campaniae.* De retrahendis collegiis vel collegiatis iudices competentes dabunt operam, ut ad proprias civitates eos, qui longius abierunt, retrahi iubeant cum omnibus, quae eorum erunt, ne desiderio rerum suarum loco originario non valeant attineri. De quorum agnatione haec forma servabitur, ut, ubi non est aequale coniugium, matrem sequatur agnatio, ubi vero iustum erit, patri cedat ingenua successio. *Dat. IX. Kal. Iun. Mediolano, Caesario et Attico Coss.*

INTERPRETATIO. *Collegiati, si de civitatibus suis forte discesserint, ad civitatis suae officia cum rebus suis vel ad loca, unde discesserunt, revocentur: de quorum filiis haec servanda conditio est, ut, si de colona vel ancilla<sup>d)</sup> nascuntur, matrem sequatur agnatio; si vero de ingenua et collegiata, collegiati nascuntur.<sup>e)</sup>*

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER DECIMUS QUARTUS.

INCIPIIT

## CODICIS THEODOSIANI

LIBER DECIMUS QUINTUS<sup>a)</sup>.TITULUS I.<sup>b)</sup> DE OPERIBUS PUBLICIS.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Iulianus A. Ecdicio Pf. Aegypti.* Post alia: Comperimus, super ergasteria publica, quae ad ius pertinent civitatis, plerosque sibi domos exstruxisse. Praecipimus ergo, eos inconcusso iure, quae aedificaverunt, possidere. *PP. IV. Non. Dec. Antiochiae, Mamertino et Nevitta Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis in civitate consistens in locis publicis<sup>\*</sup>) sibi domos forte construxerit, eas sine inquietudine aliqua possideat.*

2.<sup>d)</sup> *Imp. Arcadius et Honorius AA. Eusebio Comiti sacrarum largitionum.* Ne splendidissimae urbes vel oppida vetustate labantur, de redditibus fundorum iuris rei publicae tertiam partem reparationi publicorum moenium et thermarum substitioni deputamus. *Dat. XI. Kal. Iul. Mediolano, Olybrio et Probrino Coss.*

INTERPRETATIO. *Quoties aedificia vetustate consumta necesse fuerit reparari, ad ipsam reparationem tertiam partem de proprio fiscus impendat.*

a) Sicut err. *Liber XIII.* Complectitur hic liber in Codice Th. XXVII titulos. Errore in cod. 9 scriptum est *Incipit Liber Quindicimus Tit. I. De Operibus Publicis.* b) Tit. I. C. Th. *Tit. VII.* Sunt in C. Th. h. t. tres leges. De cod. 9 vid. not. a antec. In cod. 7 hic tit. et sequentis lib. XV. titulus de Operibus publicis bis scripti sunt. c) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—17; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola subscr. in cod. 19. d) Recte. e) In cod. 12 h. l. interponitur constitutio aliqua *Imppp. Arcadii, Honorii, Theodosii AAA.*

a) Sant huius libri in C. Th. XV tituli. b) Tit. I. C. Th. *Tit. I.* Habet h. t. in C. Th. LIII leges. In cod. 23 hic tit. deest. c) c. 1. C. Th. c. 9. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—17; omnia des. in cod. 23; omnia praeter interpr. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24; textus et subscr. in codd. 26—28, 37; solus textus om. in codd. 25, 29—36, 38—40; sola interpr. in cod. 19. In cod. 7 h. c. et c. 2 h. t. bis scriptae sunt. \*) *Lex: super ergasteria publica.* d) c. 2. C. Th. c. 32. In cod. 19 est c. 1 tit. de Aquaeductu (XV, 2). Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—17; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 36; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—35, 37—40; sola interpr. in cod. 19. De cod. 23 vid. not. a et c, et de cod. 7 supr. XIV, 1, not. b et c. 1 h. t. not. c.

INCIPIIT LIBER  
DECIMUS QUARTUS.TIT. I. DE  
COLLEGIATIS.

Collegiati, si de civitatibus suis discesserint, cum rebus suis revocentur<sup>a)</sup>, et si de collegiatio ex colona vel ancilla filii nati fuerint, matrem sequatur agnatio. Si vero de ingenua et collegiatio, collegiati nascantur.

INCIPIIT LIBER  
DECIMUS QUINTUS.TIT. I. DE OPERIBUS  
PUBLICIS.

Si qui<sup>a)</sup> in civitate consistentes in locis publicis domos construxerint, inconcusso iure eas possideant.

Ad reparationem urbium vel oppidorum<sup>b)</sup> tertiam partem de proprio fiscus impendat.

a) In codd. 46, 52, 53 sequitur glossa, qua explicatur v. *Collegiati.*

a) Nonn. codd. *Si quis.*  
b) Aeg. et nonn. codd. *oppida.*

INCIPIIT LIBER XIV.  
*Imp. Arcā et Honor. āā Eusebio com  
Sicilie.*TIT. I. DE COLLEGIATIS.<sup>a)</sup>

De collegiatio et colona vel ancilla matrem sequitur agnatio, de ingenua et collegiatio vel servo patrem.  
*Tit. II. De Mendicantibus Et Invalidis.* Hoc est, de egenis, ut requiratur, si sani sunt<sup>\*</sup>).

INCIPIIT LIBER XV.

TIT. I. DE OPERIBUS PUBLICIS.

Ut si in re fiscali<sup>a)</sup> aedificaverit homo, sine inquietudine possideat.

Et ad reparationem aedificia fiscus adquaeritur.<sup>b)</sup> Ut provinciae iudex, si quamlibet<sup>c)</sup> operam ex arbitrio suo inchoare aut aedificare voluerit, non donentur<sup>d)</sup> senatores ad operam adiuvar<sup>e)</sup>.

a) Repetitur hic tit. post Edictum Gundobaldi: *De Collegiatio — patrem.* Tum haec sequuntur: *Si quis in libertatem positus ancilla sibi copulaverit in coniugio, si filii exinde nati fuer agnatio matrem sequatur. Hoc ē, se libertus ancillam ab uxorem. Simile modo si liberta duxerit maritum agnatio servo sequatur, quia adferiore persona vadit origo.* Sequitur epit. §. 4 de Donat. (Paul. V, 12) et tit. I. Leg. Burgund. \*) Cf. tit. XVIII. C. Th. h. l.

a) Cod. *rem fiscalem.* b) Ita cod., corrupte. c) Cod. *proventiae — qualibet.* d) Leg. *cogantur* aut *non vocentur s. ad o. adiuvandam.* e) Cf. c. 7 C. Th. h. t.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>INCIPIT LIB. XIII.</p> <p>DE COLEGATUS QUI DE CIVITATE SUA DISCINDUNT. ET DE AGNACIONE EORUM GR 2. VI &amp; III. a)</p>	<p>INCIPIT LIB. XIV.</p> <p>Titulum maiorem I continet, legem unam, intp. II. a)</p> <p>De Collegatis tantum agit eorumque mensuram ponit, civitati propriae eos reformans.</p> <p>TIT. I. DE COLLEGATIS.</p>	<p>INCIPIT LIBER XIII.</p> <p>I. DE COLLEGIATIS.</p>	<p>a) CAPITULA DE LIBRO XIII.</p> <p>L. De collegiatis b).</p> <p>c) I. DE COLLEGATOS d).</p>
<p>De colona et de collejatu. colona secuntur de ingenua et coleiatu. colleiatu. nascuntur.</p> <p>EXPLIC XIII.</p>	<p>Ut si de civitate sua forte discesserint, cum omnibus rebus suis ad loca, unde discesserint, revocentur. De filiis etiam ut ista ratio servetur, ut, si de colona vel ancilla nascantur, matrem sequatur agnatio, sed ubi iustum erit b), patri cedat ingenua successio.</p> <p>INCIPIT LIBER XV.</p> <p>Continet maiores titulos III Leges IV. Intp. V.</p> <p>Prosequitur Opera publica a). Aquaeductum b) munit ..... da esse c), quae sub tyrannis ac barbaris gesta sunt edixi.</p> <p>TIT. I. DE OPERIBUS PUBLICIS.</p>	<p>a) Collegiati, si de civitatibus suis discesserint, ad loca, unde decesserint, cum rebus suis revocentur. Collegiatus, si de colona vel de ancilla natus fuerit, matrem sequatur agnatio: si vero de ingenua et collegiato patre, collegiati nascantur. Dat. Kal. Iun. Caesario et Attico Coss. b)</p> <p>INC. CAP. LIB. XV.</p> <p>I. De Operibus Publicis. II. De Aquaeductu. III. De Infirmis His, Quae Sub Tyrannis Aut Barbaris Gesta Sunt.</p> <p>I. DE OPERIBUS PUBLICIS.</p>	<p>Imp. archadius data VIII kal gennar e). Intp. Si colligatus de civitate sua cum rebus suis ad aliam civitatem ambulaverit et ibidem de colona aut de ancilla filius habuerit totus ipsius infans matris suae partem f) vindicet; nam si colligatus g) de ingenua muliere infans habuerit totus ipsi infans colligati nascuntur.</p> <p>EXPL THEO LIB. XIII.</p> <p>a) CAPITULUM DE LIB. XV.</p> <p>I. De operibus publicis. II. Item alia eiusdem. III. De infirmis his. IIII. De infirmis his, qui sub tyrannis aut e) barbaris gesta sunt.</p> <p>INCIPIT LIBER XV.</p> <p>I. DE OPERIBUS PUBLICIS.</p>
<p>I. Qui in civitatem in locis publicis domus edificant eas sine inquietudinem debere possidere.</p> <p>II. Vetusta venia a) recuperanda principem. tertia partem impendere.</p> <p>a) Cod. Greg. tit. VI. c. 3. a) An moenia?</p>	<p>Ut hi, qui in civitate consistunt, si in locis publicis ad civitatem pertinentibus domos construxerint, quod eas sine inquietudine possidere debeant.</p> <p>Lex II. Si necesse fuerit aedificia vetustate consumpta reparari, quod ad ipsam reparationem tertiam partem fiscus de proprio debeat impendere.</p> <p>a) Leg. I. b) Haec ex lege. a) C. Th. XV, 1. b) C. Th. XV, 2. c) C. Th. XV, 3. Leg. Infirmis.</p>	<p>Si qui in civitate consistentes a) in locis publicis sibi domos construxerint, eas sine inquietudine possideant.</p> <p>Quoties ad reparanda vetusta aedificia civitatum necesse fuerit, tertiam partem ad ipsam reparationem de proprio fisco impendat. Dat. XI. Kal. Iul. Olybrio et Probino Coss. b)</p> <p>a) In m. cod. 64 est glossa, qua explicatur v. Collegiati. b) Subscript. om. 62. a) 63 quis — consistens. b) 62 om. subscript.</p>	<p>Imp. con. data IIII non dembr. Intp. Illi qui in civitate inhabitant licet ei in terra publica sibi domum edificare et postea in perpetuo securus d) possidere.</p> <p>If alia Intp. Si aliquid iudex antiqua publica habitatione in civitate renovare voluerit tertia parte cum adiutore e) fisci ipsi aedificium renovet. f)</p> <p>a) 67 om. Capit. et coniuncta sunt huius et sequentis libri capitula cum libri XIII. capitulis. b) Om. in 63. 67 collegiatis. c) 67 add. Incipit Lib. Quatuor Decimus. d) Ita 63. 66 colligatus. 67 colligatis. e) 65 ian. f) 65 et 67 filios h. totos ipsos i. m. ad sua parte et 67 ancilla. g) 65 colligatus et infra colligati. a) 65 add. Incipiunt. 67 om. Capit. Vid. lib. XIV. not. a. b) Haec rubrica deest in 63, recte. c) 67 huius — et. d) 67 Illis — eis — publica semetipsis — securi. e) 65 aliquis — publici habitationem in civitatem — tertia parte. 67 cum adiutorio. f) Tit. II. om.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p align="center"><b>TITULUS II. *) DE AQUAEDUCTU.</b></p> <p>1. b) <i>Imp. Arcadius et Honorius AA. Asterio Comiti Orientis. Post alia: Usum aquae veterem longoque dominio constitutum singulis civibus manere censemus, nec ulla novatione turbari; ita tamen, ut quantitatem singuli, quam vetere licentia percipiunt, more usque in praesentem diem perdurante percipiant. Mansura poena in eos, qui ad irrigationes agrorum vel hortorum delicias aquarum meatibus abutuntur. Dat. Kal. Nov. Caesario et Attico Coss. Ista Lex tam evidens est, ut expositione non indigeat.</i></p>	<p>TIT. II. DE AQUAEDUCTU.</p> <p>Damnabuntur, qui involant aquam de aquaeductu aut ducunt in aliam partem.</p>	<p>TIT. II. DE AQUAEDUCTU.</p> <p>Damnentur, qui furatus *) aquam de aquaeductu.</p>
<p align="center"><b>TITULUS III. *) DE INFIRMANDIS HIS, QUAE SUB TYRANNIS AUT BARBARIS GESTA SUNT.</b></p> <p>1. b) <i>Imp. Honorius et Theodosius AA. Constantio Comiti et Patricio. Sub clade barbaricae depopulationis, si qua aut per fugam aut per congregationem infeliciam populorum indigne invidioseque commissa sunt, ad invidiam placatarum legum a callidis litigatorum obiectionibus non vocentur. Habeant omnium criminum impunitatem, qui evadendi forsitan non habuerant facultatem, nisi eos eadem crimina iuissent; non enim crimen dicitur, quod mortis adegit impulsus. Ex quo animadvertere cunctos litigatores congruum est, si quid depraedationis agnoverint, se recepturos, si tamen, in eorum, quos pulsaverint, facultatibus abundare aut residere id, potuerint comprobare. Dat. Kal. Mart. Ravenna, D. N. Theodosio A. VII. et Palladio V. C. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Quicumque hostium terrore compulsus, dum mortem timet excipere, ad depraedandum se cum hostibus fortasse coniunxerit, non propter hoc vocetur ad crimen, quod pro conservanda vita fecit incivitus. Sane si quid apud eum de praeda resederit et residuum invenitur, quod evidenter agnoscitur, hoc solum reddere domino sine calumnia compellatur.</i></p>	<p>TIT. III. DE INFIRMANDIS HIS, QUAE SUB TYRANNIS AUT BARBARIS GESTA SUNT. *)</p> <p>Si quis, dum mortem timet excipere, ad depraedandum se cum suis hostibus coniunxerit, non teneatur ad culpam, et si quid apud eum de praeda resederit, hoc solum sine calumnia domino reddatur b).</p>	<p>TIT. III. DE INFIRMANDIS HIS, QUAE SUB TYRANNIS AUT BARBARIS GESTA SUNT.</p> <p>Qui se propter timorem barbaris sociavit ad praedam, non teneatur *) ad culpam; tantum quod apud ipsum de praeda invenitur adhuc esse residuum, sine calumnia reddat; quamlibet b) sub tyrannis quicquid solenniter fuerit definitum chartis, pactis, gestis, actionibus, libertatibus, manebit.</p>
<p align="center"><b>EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER DECIMUS QUINTUS.</b></p>		
<p align="center"><b>INCIPIT</b></p>		
<p align="center"><b>CODICIS THEODOSIANI</b></p>		
<p align="center"><b>LIBER DECIMUS SEXTUS *)</b></p>		
<p align="center"><b>TITULUS I. b) DE EPISCOPIS, ECCLESIIS ET CLERICIS.</b></p> <p>1. c) <i>Imp. Constantinus A. Octaviano Correctori Lucaniae et Brittiorum. Qui divino cultui ministeria religionis impendant, id est hi, qui clerici appellantur, ab omnibus omnino muneribus excusentur, ne sacrilego livore quorundam a divinis obsequiis avocentur. Dat. XII. Kal. Nov. Constantino A. V. et Licinio C. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Lex haec speciali ordinatione praecipit, ut de clericis non exactores, non allectos facere quicumque sacrilega ordinatione praesumat, quos liberos ab omni munere, id est ab omni officio omnique servitio iubet ecclesiae deservire.</i></p>	<p>TIT. I. DE EPISCOPIS ET CLERICIS.</p> <p>Ut clerici nullo fiscali aut publico subdantur officio, sed liberos *) ab omni servitio iubet eos ecclesiae deservire.</p>	<p>TIT. II. DE EPISCOPIS ET CLERICIS.</p> <p>Ut clerici nullo fiscali aut publico subdantur officio.</p>
<p>a) Tit. II. C. Th. Tit. II. Sunt h. t. in C. Th. novem leges. b) c. 1. C. Th. c. 7. Integra interpretis vv. subiectis est in codd. 1, 2, 4—11, 13—17, 22—25, 29—34, 36, 37; subscr. et interpr. des. in codd. 19, 26, 27, 35, 38; sola inser. in codd. 21, 43; sola subscr. in codd. 12, 28, 39, 40. Sunt codd., in quibus, quamquam et textus scriptus est et interpretis verba, tamen ipsi legi interpretationis siglum praefixum sit.</p> <p>a) Tit. III. C. Th. Tit. XIV. Sunt in C. Th. h. t. XIV leges. De cod. 23 vid. tit. I. h. 1. In codd. 41 et 44 numerus non est add. b) c. 1. C. Th. c. 14. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—17, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 41, 42; inser. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 24, 25, 29—40; sola pars c. adest in cod. 44. In cod. 27 interpr. h. c. iterum scripta est post c. 115 Leg. Burg. de Roribus, sequitur deinde ex Paulo Interpr. §. 3 tit. de Instit. (II, 8) eamque Lex Salica. Vid. infr. Paul. V, 18, 1, not. c.</p> <p>a) Complectitur hic liber in C. Th. XI titulos. De codd., quibus restitutus est eorumque discrepantia cf. Haenel ad C. Th. p. 1475 et in notis ad singulas constt. ibi additis. Inter illos codd. sunt 12, 16, 17, 19, S. Germ. 366, Phill. 1741; neque vero ex his commemorabo, nisi quod ad Br. Al. spectat. b) Tit. I. C. Th. Tit. II. 17 Tit. I. 19 Tit. III. In C. Th. h. t. sunt XLVII leges. In codd. 19, S. Germ. 366, Phill. 1741 ordo titularum et constitutionum inversus est. Vid. Haenel ad C. Th. not. sup. h. tit. c) c. 1. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—14, 16, 17, S. Germ. 366, Phill. 1741 (sed in 16, 17 in ea parte codicis, quae Br. Al. continet); omnia praeter interpr. des. in cod. 43; inser. et textus in codd. 21—24, 31; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—40; sola interpr. in cod. 19. Ceterum h. c. bis scripta est in codd. S. Germ. 366, Phill. 1741.</p>	<p>a) In cod. 53 add. <i>Si quis nova haccio vetusta deturbaverit distructur.</i> b) Nonn. codd. reddat.</p> <p>a) Omnes codd. liberi. Nonn. iubemus. Ben. Lev. III, 185.</p>	<p>a) Leg. furati sunt aut furantur. a) Cod. nomenatur. b) Cf. c. 9 C. Th. h. t.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II. DE AQUEDUCTO.</p> <p>Usum aque longo dominio constetutum non esse turbandum pl. l. 2. XVII. l. V. 2. VII. l. VII. a)</p>	<p>II. DE AQUAEDUCTU.</p> <p>Ut usus aquae veterum longo more constitutus singulis quibusque maneat, nec ad agrorum vel hortorum delicias furtivis quique aquarum meatibus abutantur.</p>	<p>II. DE AQUAEDUCTU.</p> <p>Usum aquae veterem longoque dominio constitutum, ita ut invenitur, manere censuimus et nulla novatione turbari. Eos vero poena constringat, qui ad irrigandum aliquid furtivis aquarum meatibus abutantur. <i>Dat. Kal. Nov. Caesario et Attico Coss.</i> a)</p>	
<p>III DE CONFIRMANDIS<sup>a)</sup> HIS QUE SUB TYRANNIS AUT BARBARIS. GESTA SUNT.</p>	<p>III. DE INFIRMANDIS HIS, QUAE SUB TYRANNIS AUT BARBARIS GESTA SUNT.</p>	<p>III. DE INFIRMANDIS HIS, QUAE SUB TYRANNIS AUT BARBARIS GESTA SUNT.</p>	<p>II. DE INFIRMANDIS HIS QUI SUB TYRANNIS AUT BARBARIS GESTA SUNT.</p>
<p>Qui terrorem hostium compulsus. ad pdandum sed cum eis. miscuit. non vocandus. ad crimen. sed quod apud eum de pdā inventum fuerit si ne calumnia reddeturu EXPLICIT LIBER XV.</p>	<p>Si quicumque hostium terrore compulsus, quia mortem timet excipere, ad depraedandum se cum hostibus fortasse iunxerit, quod non propter hoc vocetur ad crimen, quod pro conservanda vita fecit invitus. Tamen si quid apud eum de praeda resederit, hoc solum reddere domino sine calumnia compellitur.</p>	<p>Quicumque hostium terrore compulsus, dum mortem timet, ad depraedandum vel aliud crimen faciendum se hostibus iunxerit, non propter hoc vocetur ad crimen, quod pro conservanda vita fecit invitus. Sane si quid apud eum de praeda evidenter agnoscitur, hoc solum domino sine calumnia reddat. <i>Dat. Kal. Mart. Theodosio A. VII. et Palladio V. C. Coss.</i></p>	<p>Imp̄ cons̄ data kal̄ mar̄ Int̄p̄. Quiquumque<sup>a)</sup> homo dū hostes in quaecūq; patria<sup>b)</sup> ad depredandū vadit si cū eos ipse homo p̄ sua morte timendo<sup>c)</sup> et p̄ salvandū vitā suā coniunxerit et aliqua p̄da ipse homo priserit<sup>d)</sup> p̄inde eū non teneat<sup>e)</sup> in culpa et si forsitan ad reddere ipsa causa venerit<sup>e)</sup> ille omo non plus reddat nisi simpliciū in quantū veritatē cognoscit<sup>f)</sup> q<sup>f)</sup> de ipsa preda aboptivum venisset<sup>e)</sup>.</p>
<p>INCIPIT LIBER XVI.</p>	<p>INCIPIT LIBER XVI.</p> <p>Continet titulos maiores IIII Leges XI Intp. VIII.</p> <p>Episcoporum<sup>a)</sup> clericorumque causam statuit religionemque exornat. Apostatas<sup>b)</sup> iudicat. Ne Christianum<sup>c)</sup> mancipium Iudaeus habeat. Excludit<sup>d)</sup> episcoporum audientiae causas. De Religione concedit.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA LIBRI XVI.</p> <p>I. De Episcopis, Ecclesiis Et Clericis. II. De Apostatis. III. De Iudaeis, Coelicolis Et Samaritanis. IV. Ne Christianum Mancipium Iudaeus Habeat. V. De Religione.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA<sup>a)</sup> DE LIBRO XVI.</p> <p>I. De episcopis et ecclesiae<sup>b)</sup> et clericis. II. De apustatis. III. Ne xpianū mancipiū iudeos<sup>c)</sup> habeat. IIII. De relegione<sup>d)</sup>.</p>
<p>DE. EPISCOPIS ECLESIIIS ET CLERICIS.</p>	<p>I. DE EPISCOPIS.</p>	<p>I. DE EPISCOPIS, ECCLESIIIS ET CLERICIS.</p>	<p>INCIPIT LIB XVI.</p> <p>I DE EPISCOPIS ECLESIE ET CLERICIS<sup>e)</sup>.</p>
<p>I. Clericus. ad servicia publica. non adplicandus.</p>	<p>Lex I. Ut qui divino cultui religionis mysteria impendunt, id est clerici, quod<sup>e)</sup> ab omnibus muneribus, omni officio exactio- nis omnique servitio excusentur.</p>	<p>Ex clericis non exactores, non allectos facere quicumque sacrilega ordinatione praesumat, sed liberos ab omni mundiali officio iubemus ecclesiis deservire.</p>	<p>Imp̄. cons̄ data XII. kal̄ decem̄br. Int̄p̄. Clerici nullā aliā curā<sup>f)</sup> officii agere n̄ debent nisi tantū ecclesiasticas causas agant ut n̄ p̄ alias vagationes ecclesias suas derelinquant<sup>e)</sup>.</p>
<p>a) Paul. I, 17 et V, 7, 7. a) Leg. <i>Infirmandis</i>.</p>	<p>a) C. Th. XVI, 1. b) C. Th. XVI, 2. c) C. Th. XVI, 4. d) C. Th. XVI, 5. e) Sqq. ex interpr.</p>	<p>a) 62 om. subscript., hoc loco et in tit. III.</p>	<p>a) 66, 67 <i>quiquū</i>. b) 66 <i>patri</i>. 67 <i>depredando</i>. c) 66 <i>timendo</i>. 65 <i>salvando</i>. d) 65 <i>preda priserit ipse homo</i>. 67 <i>comprehenderit</i>. e) 67 <i>tenerint</i>. f) 65 <i>quū</i>, sed cj. <i>Canc. quid</i>. 67 <i>que</i>. g) 66, 67 <i>venisse</i>. 65 <i>adobitum</i>. a) 67 om. <i>Inc. Capit.</i> b) 65 <i>episcopos ecclesiae et clericos</i>. 67 <i>epi<sup>s</sup> ec<sup>l</sup>is</i>. c) 65 <i>iudeus</i>. d) 65 <i>religionem</i>. e) 65 <i>episcopos ecclesiae et clericos</i>. f) 65 <i>nulla alia cura</i>. g) 66, 67 <i>derelinquat</i>.</p>